§. IV.

De Confessoris confirmatione,
& aliis ob Ordinario po-
stulandis.

I.
Heteroclitæ
exemptio
quoad Cö-
fessarios,

Heteroclita iterum est hæc
exemptio ex confirmatione
Confessoris generalis, facultatis
concessione ad soluendum & litig-
andum; & si qua sint alia. Sed hæc
aut per subfecutum priuilegium
exemptionis sublata sunt: *d. s. per
præmissa. vbi ab exemptione tan-
tum excipitur d. c. 26. arg. l. cum
prætor. D. de Iud. c. norme. X. de pre-
sumpt. aut pertinent ad illas Mar-
tini V. literas, quibus iterum ab
exemptione hæc fit exceptio; ex-
ceptis illis, inquit, dumtaxat, in
quibus eadem B. ipsius Ordinis fundatrix
in suis regularibus institutis, & consti-
tutionibus expreſſe subiecit, subiectus,
volumusque subesse; & ab omni iuri-
dictione superioritate, & potestate, &
dominio cuiusque alterius quam etiam
authoritate Apostolica, exēminus, &
totaliter liberaimus: an non suffi-
ciunt ad claram exemptionem, &*

totalem, illis exceptis, liberatio-
nem verba hæc Apostolica; an
funt vani sine mēte soni? *d. l. Lat.*

§. V.

De vsu, aut abusu contrario.

Quo autem plures sunt exce-
ptiones, magis quidem here-
roclita est exemptio; sed magis fit regula
matur in non exceptis regulis.
*Auth. de non alien. s. ut autem que fæ-
tus in aliquo virtuata perdit officium.*
*1. D. de reg. iur. unde omnis definitio
& vniuersalitas in iure periculosa
dicitur. l. omni. D. eod. quanvis
meu eius causa dicatur potior, pro
quo est regula *gloss. xtr. vbi que*
grauior incumbit probatio iis, qui
per actus contrarios oppugnant.
emptions possessionem, quia in
nullis plurim exceptionem com-
prehensos fuisse illos docere de-
bent; sed directè per priuilegium
non permisso: eosque autoritate
ordinaria, & nullos delegati ex-
ercitos. nam eo modo aliquin ca-
piunt interpretationem, quo pri-
uilegio aut iuri communione
rogetur, *c. cum dilectus. s. caro.*
de consuet. & quo sunt liciti. i. men.
*D. pro socio. & quo feminæ simili-
ces non sint decepta; dum ex-*
*piunt dioceſanum sub qualitate
patrii, qua eis regula illum dedi-
& argumentantur, ut illi, l. 1. Regu-*
*c. 7. homo sacerdos, de semine Aaron co-
nit, non decipiet nos, sed scientes pro-
dentesque passæ sint illum prece-
bere per eos actus, quos per priuilegium
sciant non licere: quibz
non designantur in specie aliquæ
& multo minus vllæ vnguamque
leges, statuta, aut ordinaciones
per prædecessores dioceſanos im-
peratae, proferuntur. quas qui-
dem nec amicabiliter ad mom-
tum & normam c. cum perfone
de priuilegiis, proponere fuit vifum.*
*Vnde
nec judicialiter coram delegatis
de his hiscere; sed nunc demam
vulgantur quadam testimonia:*
*que**

quæ tamen nihil in specie de non permisso per dicta priuilegia assentunt, vel sunt eorum, qui similem causam cum suis expectare possunt, quibus aduersatur c. causam. *X. de iud. vbi glossa id exemplificat in materia exemptionis, qui & interrogari deberent an iuxta decretum d. c. porrò fundationem & priuilegia inspexissent; & iuxta c. l. s. 25. de regul. Conc. Trid. omnem curam & diligentiam adhibuerint, ut ab illis, ut inquit, non recederetur? quod primum mandatum est in lege de regularibus visitandis, aut quomodocumque regendis. Quæ omnia, aliaque de quibus in d. c. cum persona verb. possessione non violenta, non clandestina, & c. sacerdotes. 16. q. 3. vt si qua aliqui contra patrum regulas definiuerint non à die definitionis, sed mortis illorum demum incipere præscriptionem, pluraque alia quæ de illa tradit Gratian. tot. q. 3. queque alia tercimus in Confut. can. de priuileiis conf. 3. in dilquistione venire oportet, si quando coram Iudice hæc proponentur. quamvis enim iudex quilibet cognoscit an sua sit iurisdictio: *I. si quis. D. de iudic.* tamen cum iam per appellationem ob defectum iurisdictiois in partem deuocatur, non amplius sibi ius dicere, neque in exemptos potest: *tot. iii. C. Ne quis in sua cauf. sed seruanda est forma d. c. cum persona:* vel cum dubium aliquod occurrit, ad solam Sedem Apostolicam interpretatio pertinet. *c. cum venissent. X. de indic. I. si imperialis. C. de leg. eaq;* diserte illi in priuilegiis huius ordinis reseruatur, sed & cum non friuole appellatur ab eo, qui negatur esse iudex, non potest is in causa progredi, ac minime ad censuras. *c. cum olim. de off. deleg. c. cum dilectus. X. de relig. dom.* multo minus Ordinarius potuit prefari monasterium ei tamquam Ordinario esse subiectum; & pro summa causa interdicti assumere, quod re-*

regulares declararint se nec posse, nec velle statuta illius obseruare; imò & ordinariam ipsius iurisdictionem, & superioritatem negant. vbi tāquam lessæ maiestatis crimen, ac summum malorum recitatur id, quod crimine vacat, allegare, inquam exemptionem, saluâ reverentiâ, & Apostolicum priuilegium. quod ne quidem negligere, saluo iuramento de conferuandis monasterij iuribus, exempti possunt. Et porrò si præscriptum erat aduersus huiusmodi priuilegium, & fundationem; replicare id oportuit; non ordinariam iurisdictionis & superioritatis negationem, qua competere non poterat obstante priuilegio, in causam interdicti assumere: præsertim tam crudis verbis, cùm in materia præscriptionis quoad exemptionem aliam formam exigit d. c. cum persona: neque mox præscriptio ius ipsum, priuilegium perimat, sed exceptio nem tantum tribuat.

§. VI.

De Regularium confessio-
ne, promissione, re-
nunciatione con-
traria.

QUOD porrò obiicitur regularium confessio subiecctionis, & obedientiæ promissio; parum momenti adfert, quippe nec expressa abbatis& obedientiæ repromissio valet, si modo de exemptione constare possit. *c. cum dilectus. X. de relig. dom.* cum etiam huic fides data non noceat. *c. cum in tempore. X. de arbit.* quin nec iuramentum. *c. 13. X. de maioritat.* & obedientiæ nullas enim confessio vires habet, quæ veritati repugnat, aut legi. vt à confessis pro condemnatis haben-

Si de exem-
ptione constat,
nihil
hæc profi-
ciunt.

C 2 dis

dis versiculus antiquus ita excipit, nisi lex, favor, aut natura repugnet. adeoque nec contrariari potest priuilegio c. 2. in verb. recognoscendo vel profitendo de reb. Eccl. non alien. in 6. neque confessio mutat statum: liberos. C. de confess. neq; professione ferui constituantur: l. parentes. ibi. neque factum huiusmodi defensionem libertatis excludit. l. interrogatam, ibid. debetque semper confessio sociam habere veritatem. c. fin. X. de confess. quae si per diplomata liqueat, nihil confessio obest. sed neque iuri publico ordinis potest priuatus renunciare. c. si diligenti. X. de for. comp. sed & in carcere, aut tormentorum metu l. qui in carcere. D. Quod metu. l. 1. q. question. D. de question. Mynsing. 5. obs. 23. facta nullius sunt momenti, grauissimi autem tormenti, & mortis vicem habent censuræ. c. cum nemo Episcop. 11. q. 3. Sanches de mar. l. 4. d. 5. n. 1. Quare & Clemētina multorum de paenit. actis in carcere, & nominatum resignationibus disertè reficit. & alias ipsi liatus, metu præsumitur renunciare. c. si per hoc de renunc. & non cognoscitur super spontanea voluntate nisi post restitutionem. c. 2. X. de rest. spol. & post confessionem sic extortam omnia sunt redintegranda. c. can. 1. matr. X. de of. del. d. c. super. Neque verò carcerationis etiam iustitia omnia carceratorum acta iustificat. DD. in l. 3. D. Quod metu. d. l. qui in carcere ibid. Tuscum V. carceratus concl. 89. & h̄c fuisse iustum quod aiunt, petitio principij est. Sane Tridentinum ad carcerem atrocia ferè delicta exigit. s. 25. c. 6. 6. in crimin. hic autem summa reatuum est, pro exemptione dixisse, eoque vbi carcerati superioritatem verbis confessi sunt; mox absolti, dimissi, atque dealbati sunt, praxes eliciendarum huiusmodi per artes confessionum ac scripturarum pulchre damnantur in c. si quandoque. 15. q. 6.

^{2.} An saltem iurantes ipsi obligentur? Videri quidem possent ipsi iurantes saltem obligari; & renun-

J. VII.

De Nouitarum respon-
tione.

Obicitur 2. virginum not. ^{lato} ciarum admissionem ab illis faro thoritate ordinaria penderet; sed ratio iterum, si hac per bullam primi giarium excepta sunt, in aliis frimant exemptionis regulam, & facili oportet iura iuribus concordare; sic & has priuilegiorum constitutions. c. cum expedit. de dicti in 6. vi. hac pro exceptione; pro regula autem exemptionem recipere, & ferè talis forma regulæ & exceptionis, seu generis & speciei ex c. quia propter. & c. com dilect. cod. inter se pugnare videbatur: & etiam Hoftensis, ¹⁶ gloss. in d.c. cum expedit. contraria- tem esse censebat: Respondit u- men Bonifacius VIII. rescripta il- la inuicem esse sic concordanta. Sed

Sed neque receptio virginum ad arbitrium pertinet Episcopi; sed superiorum ordinis, & conuentus. Episcopus autem illo praetorio, *iuxta verba c. 11. regule* consentit tantum in recipiendam. *iuxta Concilium Nicenum c. 14.* & in omnibus Concilium Trident. illarum examen exigit. *s. 25. de regul. c. 17.* sed quoad exemptas non de vniuersis ad ordinem spectantibus, sed libertate ingressuræ, vestientæ, seu profersuræ, formulæ autem & professarum & inaugurarum relata, si veteres sunt, accipiendæ sunt secundum regulam per bullas declaratam, modificatam, restrictam: si nouitæ, evertuntur a d. c. cum dilectus d. c. cum tempore d. c. 13. X. de morat. nouitias esse conuincit mentio matris Ecclesiæ sancti B. quippe mater illa centum annis nata esset post filiam. præterquam quod formulam veterem adeo vertit mutari Greg. IX. vt si præter formam canonicam (atque adeo contra exemptionem) exactum fuerit obedientia iuramentum, nec obligare illud, nec vias vires habere rescriperit. *d. c. 13. X. de maior. & obedi.* vt exclamare tanquam in periuros non tam altum oporteat; ne simul iudicium Pontificis Romani in d. c. 13. in damnationem vocetur.

Sed & longè differunt consensus & authoritas, neutrum exigunt bullæ Ordinis. *Liceat*, inquit, abbatissis, aut vicem gerentibus eorumq; Confessoribus generalibus monasteriorum & locorum prefatorum clericos & laicos & absolutos, & alias personas utriusque sexus, etiam virgines & mulieres a seculo fugientes, ad conversionem in monasterios & locis ipsis recipere, & ad professionem admittere: post annum tamen probationis, pro ipsorum beneficio voluntatis ipsorum, inquit bulla, non diccesanorum, qui ea propter quod per Pontificem licet, non possunt impedire: neque priuilegio à superiori concessio derogare. *c. dilect. de temp. ordin. clemen. 2. de*

De velatio
ne virginis.

elect. per huiusmodi ergo facultatem cessat d. decretum Concilij Niceni. cap. 14. vt ad monachatum nemo recipiatur, nisi de licentia Episcopi: vt cellas nouas aut congregatiunculas monachorum absque notitia Episcopi nemo instituat: *c. cellulas. 18. q. 2.* (præterquam quod hæc congregatio, & monasterium duplex post institutum sit à Paulo II.) denique Concil. Paris. 6. c. 48. quo docetur contra religionem christianam esse, & à diuina abhorrente autoritate, quod Abbatissæ quædam in consultis Pontificibus virgines viduasque velerent: hæc enim Abbatissæ & confessoribus, & patribus monasteriorum hic à S. Pontifice conceduntur: vt ritu congruo fiant, in quo peccasse Abbatissæ Parisienses videntur, suo marte, atque per se velando: quod ceremonia exigit fieri manu sacerdotis: si non & Episcopi; si de velo consecrationis accipiatur. nam & hæc regula c. 9. tam fratres eremitas, quam forores consecrandas, ab Episcopo iubet consecrari. quidam enim consecrantur & clauduntur; quidam nec clausi sunt, nec consecrati; sed religiosi, & professi tantum. quæ consecratio aliquando simul cum professione contingit; alias professio & receptione per Confessorem generalem fieri solet. de quibus bulla Pij II. 6. Kal. Oct. Professio 1401. anno, inquit, probationis integrè ne. clapo, tibi Priori monasterij, fratres & forores nouitios probatos atque profiteri sponte cupientes ad professionem Ordinis admittendi autoritate Apostolica tenore presentium licentiam concedimus, ac etiam facultatem, & quamvis unius loco illud rescriptum dirigatur; Martinus tamen V. omnia quorumcumque priuilegia locorum concessa & concedenda communia facit. & singulatim bulla Pauli II. eandem communionem tribuit monasterio T. Sed & iterum d. bullæ, liceat, inquit, Confessoribus generalibus & patribus supradicatis

C 3 C 3

etis, & eorum cuilibet, personas virius que sexus volentes religionem ipsam suscipere, que ordinem alium intrare voulissent, a tali voto absoluere, ac etiam liberare auctoritate prefata; illasque ad professionem tali voto non obstante recipere: dummodo in tali religione, de qua voulissent professionem non emiserint; seu intrare religionem Catholiconsem non voulissent. haec ergo sine dioceſanis poſſunt hi regulares, ſed nec ipli quidem dioceſanis confeſſaſunt: multo minùs, vt vſu vñorum priuilegiorum priuare illos poſſint, aut Aſtolicæ confeſſionis aliquatenus derogare, aut per censuras impediare.

Sed & conſenſit Ordinarius in quendam, efti ſub conditione, ſremannerent parres: quam non admittit Regula iuriſ; actus legitimi conditionem non recipiunt, neque diem i. actus de reg. iuriſ in 6. & in electionibus & ſimilibus actibus pro non adieciſ habentur conditionalia ſufragia, voce, inquit c. 2. de elect. in 6. eorum, qui non purè conſenſerunt, ea vice, in alios recideſt. vt admissio Abbatis, & aliorum purè conſentientium, traxerit vocem dioceſanii conditionali, & pro legitimi, & purè professo ſit talis habendus. in quo vel vno, iſtius virilis monaſterij iuriſ omne ſubſttere, & conſeruari potuit: vt vñlatenus dimitti nequuerit. l. ſi u. D. Quod cuiusque uniuersitat. omitto dicas cauſa dioceſanii conſenſum poſtulari, vbi priuilegia liberam tribuunt recipien‐di nouitios facultatem.

§. VIII.

De modo probandæ exemptionis.

A Iunt denique exemptionem non probari verbis narratiuis: c. ſi papa. de priuileg. in 6. vt nec illius nominatione aliquod honoris, dignitativer priuilegium: c. ſi ſummuſ.

Denique oblata fuit inspectio diplo.

*Non verbis
narratiuis.*

A Iunt denique exemptionem non probari verbis narratiuis: c. ſi papa. de priuileg. in 6. vt nec illius nominatione aliquod honoris, dignitativer priuilegium: c. ſi ſummuſ.

diplomatū ex professo exemptionem concedentium: iuxta d. c. cūm persona de primis in s. d. c. porr. X. cod. ut superfluum sit circa ambigua vagari.

§. IX.

An ex approbatione Confessorum resultet iubiection?

Resumendo etiam, quæ de confessiorum approbatione, confirmatione, & facultate audiendi confessiones obiciuntur; queritur an ratione officij subiciantur? iuxta c. cūm capella. X. de priuilegiis. & c. 11. s. 24. Conc. Trid. at verò d. c. cūm capella loquitur de cura parochiali, vel alia causa, quæ iurisdictionem Episcopi reficiat: vt non est cura regularium exemptorum. sicut videmus in omnibus Mendicantibus vtriusque sexus Ordinibus obseruari: & Conc. Trid. d. c. 11. loquitur de secularibus non regularibus; vt patet in verb. nec non aliis cūcumque monasterio oblatis & c. & ver. exceptis tamen iis qui predicitis locis, aut militiis actu seruunt; & intra eorum septa, ac domos resident; sub que corum obedientia vivunt; sive iis quilegitim, & secundum regulam caruadem militiarum professionem fecerunt. regulares ergo curam monasterio annexam exercentes, quodam sacularium personarum curam, & administrationem sacramentorum dumtaxat subiicit d. c. 11. visitationi, & correctioni Episcopi.

Neque obstat quod d. Regula prescribat; vt confessor generalis ab Abbatissa & regularibus electus accipiat à Dioccelano potestatem absoluendi (nam alios ipse sub se constituit) quoniam is ritus antiquus est Ecclesia, etiam in exemptionis. vt patet in clm. audum, de se pult. §. statutum etiam in verb. vi de Episcoporum licentia, gratia & benefac-

to, confessiones confiteri sibi voluntum andiant, penitentias imponant saures, & beneficium absolucionis impendant, & pergit inferius; vt non simpliciter, sed si Episcopi huismodi, inquit, exhibere licenziam recuferint; nos ex nunc dñe, & confessiones sibi confiteri voluntum liberè licite, audire valeant, & eisdem penitentias imponere salutares, atque eisdem beneficium absolucionis impertiri; gratias concedimus, de plenitudine Apostoli. & potestatis. neque tamen ex huiusmodi concessione Ordinariorum, Mendicantes, quoad illius exercitium, Ordinariis viterius subiciuntur, nisi quod ex nupera Gregorij XV. const. incip. inscr. ab confessores monialium qualitercumque exempti ab Episcopo approbari debeant; & amplius subiacent, sed & in priuilegiis ordinis S. Salvatoris facultas audiendarum confessionum Mendicantibus concessa, ei communicatur.

§. X.

De priuilegiis huiusmodi quid
Concilium Trid. decrevit, aut posteriores
Constitutiones?

Concilium quidem Tridentinum multis in casibus per viam delegationis apostolicae ex. Multicasibus regularium viribus vacuauit; nullibi tamen generatim abrogavit, adeoque firmauit regulam in casibus non exceptis, & ita habet omnium Men-

dicantium, aliorumque exemptorum praxis vniuersalis. An autem abrogata saltē sint omnia regularium priuilegia Concilij Tridentini decretis contraria, iuxta c. 22.

s. 25. de Regul. Trid. an illa tantum v. Priuilegia bi additur, non obstantibus quibus regule. Cilio Trid. contraria 1. q. 8. art. 6. Mirand. tom. 2. q. 42. art. 3. an sublata? nuncupatum hic queri possit, an

C 4 abro-

abrogata sit ea restrictio, qua diccesanis non nisi singulis trienniis visitare monasteria huius Ordinis permittitur? cum Trid. s. 21. c. 8.

An in hoc
Ordine sine
restrictione
privilegia
ria iam visi
tatio sit li
bera ex
Cone. Trid.

singulis annis demandet: an d. c. 22. tantum agat de decretis in se
fessione eadem 25. de regular. habita
dit, ex eo magis controverti po
test, statuit autem Concilium Trid.
speciatim s. 25. de regul. c. 9. vt mona
steria sanctimonialia sancte Sedi
immediate subiecta, ab Episcopis
tanquam illius delegatis gubern
entur: quæ vero ab aliis regularibus,
inquit, reguntur (vt hic) sub eorum
curâ, & custodiâ relinquuntur. con
sonat illud Innocentij III. in c. 5.X.
de relig. dom. quam diu monasteria per
regulares manere potuerint ordinata;
non sunt ad seculares clericos transfe
renda; sed si regulares defecerint. &c. c.
decima. 18. q. 2. Trid. s. 14. c. 10.

Insuper s. 25. de regul. c. 8. iubetur
Innocentij III. constitutio, que incipit in singulis, & habetur c. 7. X. de
stat. monach. obseruari, & iuxta illam
monasteria in congregations re
diguntur: ad visitationes in d. c. in singulis
& seqq. præscriptas faciendas, &
statuta: & certas regulares perso
nas deputari, que, inquit, de modo
& ordine de predictis congregationibus
erigendis, & statuis in eis exequendis
deliberent & statuant. per causam
tamen visitationum in d. c. in singulis
nullam nanciscuntur iurisdictionem
visitatores. nullus, inquit, ex hoc
sibi autoritatem prælationis assumat.
quod innovat Trid. d. c. 8. Ad hæc
clausuram monialium Concilium
Trid. strictissime etiam appellatio
ne postposita curandam præcipit
Episcopis, etiam quoad quomodo
libet exemptas: sed tum ut de
legatis. Trid. ibid. c. 5.

Denique Gregorius XV. const.
incipit inscrutabili etiam in exem
ptas Episcopis tribuit authorita
tem, circa administrantes curam
animalium, aut sacramenta, ap
probationem confessorum, inter
ventionem in electionibus præfe
tarum, rationes audiendas admi
nistrare bona temporalia, &
prædicationes: circa in omnibus
iustis delinquentes, & præterum
circa claustrorum; etiam extra ci
tationem, inquit Gregorius, per cen
sus Ecclesiasticas, alias panas, &
eiusdem sedis delegati procedere, un
nemque iurisdictionem exercere libertate,
& libet voleant.

Jgitur Episcopi in clausura ser
uanda in vim d. c. 5 Cone. Trid. & pu
niendis circa illam delinquen
tibus, in vim d. Gregoriana, non ob
stante exemptione, aut appellatio
ne cognoscunt, & exequuntur: de
alii etiam in Gregoriana haec ex
prefissi cognoscunt, & iurisdictionem
exercunt; adeoque exequuntur.
nam illa concessa, id accedit,
significavit. X. de off. & potest. Iudic
deleg. c. præterea. cod. quamus regu
l. c. 26. Regula S. Salvatoris cognosc
re; non exequi possunt: iuxta pri
legij bullas, de quibus sup. præv
incipi, & tenorem ferunt iuxta
c. porro. x. de prævileg. & granarie
regularis aduerlus prævilegii c
minus iniqua. x. de excessi præl. &
singulatum illud damnat: quod in
de locis, inquit, in quibusdam fa
mularunt, satagunt amouer, non in
obediant.

Sed obijci hic potest ex d. c. 25. de regul. Concl. Trid. quod mon
asterium, de quo queritur, non sub
debet alium Capitulo generali, sicut
que dicendum videatur subiectum
immediate Sedi Apostolicae & re
digendum sub gubernatione Ep
iscopi per d. c. 9. in princ. exequendo
quod nullam habeat congregatio
nem aut visitatores ordinarios
quorum defectu etiam Trid. c. 8. de regul. Episcopis tanquam go
Sedis Apostolicae delegatis hum
modi monasteria vult subiecti: sed
respondendum anno quidem 1552.
Colonia fuisse indicum capitulo
lum generale; sed iniquitatem
temporum usum illius interrupisse
quidem, ius tamen non mutasse
c. prima aft. 16. q. 6. ac d. c. 8. decre
tum illud tum demum obtinere,

Exempta
quoad clau
suram sub
iecta.

7.
Quatenus
nunc mo
niales sub
iectae.

ut ibi dicitur, cū Metropolita-
nus institerit, vt in congregatio-
nes redigantur, & regulares ne-
glexerint, de ea autem instantia ni-
hil hic adfertur, d'autem c. 9. fin.
excipit monasteria à regularibus,
etiam alii, quām à Capitulis de-
putatis, regi solita: & monasterium
hoc à regularibus regi est solitum:
neque immediate subest, sancta
Sedi, vt exigit prior pars d. c. 9.
sed Confessario generali: qui in spi-
ritualibus est caput; cui etiam sub-
fit Abbatissa. & quid ni tales des-
ginent illad. c. 9. verba velatis?

Quod si virgeas, hoc verbum,
reguntur in d. c. 9. non accipiendum
tantum de immediato regimine
patris, & Confessoris; sed alicuius
superioris: ob connexionem c. 8.
& 9. d. s. 25. de reg. cū illa quæ
immediate sub sunt Sedi Apostoli-
cæ, reguntur tamen etiam à pa-
tre aliquo, seu Confessore, & ta-
men in his Cōcilium deferat Epis-
copo gubernationem: Respon-
dendum est confessarios non ubi-
que regimen habere: quod ex-
ternam sacram politiam maximè
reficit: sed tantum ligandi, &
abfoluendi internam facultatem.
at Confessores generales in hoc
ordinē esse prælatos, veros supe-
riores, & qui etiam externum Epis-
copitu[m] reg[ime]n[t] habent, quod d.
c. 9. sufficit. *vide que diximus, de*
Regul. de dupl. mon. §. ult. & penult.
præsertim si addas remedium,
quod in commendatis tribuit Trid.
s. 21. c. 8. denique si Confessor ha-
beat utrumque regimen, tum Confes-
sarij ad sacramentum poenitentie
qualificati, tum superioris ad
regimen externum; vtroque mu-
nere recte fungetur. sicut Interp.
Concilij responderunt quando di-
citur s. 25. de reg. i. 10. vt qui profes-
sionem suam irritā dicere vult, deducat
causam coram Episcopo, &
superiori; si idem sit Episcopus &
superior, eum utramque perso-
nam posse sustinere. *citati à Barbos.*
in Collect. DD. ad Conc. Trid. ad d. c. 19.

De Officio Archipresbyteri.

RESPONSVUM I.

Quis clericu[m] aduenia agro
sacra ministret?

Quæritur quis Clerico pere-
grino, seu aliunde aduenien-
ti agro, ac mortuo sacramenta po-
nitentiae, ac viatici administra-
re; exequias, ac iusta facere de-
beat; decanus Capituli, an Chri-
stianitatis, seu Archipresbyter di-
strictus?

Poenitentiae ac paschalis com-
munione sacramenta à proprio sa-
cramentum. Decanu[m] sacer-
cerdote, seu parocco, vel altero, vt à pro-
de ipsius licentia accipienda sunt, prio sacer-
mittenda?
c. omnis X. de pœni. cum alter inquit,
illum non possit absoluere vel ligare: &
sepulturæ in parochia. c. ex parte
cum seqq. & tot. iii. X. de sepul. fatus
privilegiis mendicantium, & ele-
ctione morientium. tot. tit. ibid. &
in 6. & Clement. eod.

Porro Decanus chori iurisdi-
ctionem internam & externam,
seu curam animarum tantum ha-
bet in eos, qui sunt de choro, seu
collegio, & suppositos, seu mi-
nistros chori: Archipresbyter au-
tem uniuersalem habet iurisdictio-
nem in omnes, qui sunt de suo
districtu[m]: cathedralis quidem, ciu-
tatis; ruralis autem ruris, seu agri
sibi assignati. vt sicut Episcopi pa-
rochia dicitur tota dioceesis: c. bo-
ne: 12. q. 2. c. Apostolice. X. de donat. c.
fin.

fil. X. de paroc. sic Archipresbyteri suo modo & sub illo, totus districtus per Episcopum ei assignatus, vt hanc comparationem instituit cap. finale *X. de officio Archipres. in verbis.* Et sicut ipsi matrici Ecclesia praest, ita Archipresbyteri praest plebis, & vt recte dicimus parochiam rectoris, & parochiam vicarii eandem esse; sic & parochiam Episcopi eandem esse, quam vicarii ipsius, qua parte vicarius est, adeoque Episcopi parochiam, & districtum Archipresbytero cuiilibet assignatum, qua parte illius vicarius est, eandem esse: sicut & in foro externo Episcopi, & officialis illius idem dicitur auditorium. *c. romana de app. in 6.*

Officium exercens in spiritualibus. Quamuis idem c. fin. loqui videatur de inspectione externa, non de foro poenitentia: tamen etiam in hoc ministerium Archipresbyteri dicitur consistere in *c. 2. X. de off. archipres.* Prudenter cuncta, inquit, qua in sacerdotum ministerio perfici debent, infirmum oleo perungere, penitentiam cunctis aliis sacerdotibus inungere. & in *c. 3. ibidem confessiones peccatorum qui à foris venient recipere.*

Licet etiam hoc *c. 3.* arguatur procedere in Archipresbytero cathedrali; eadem est tamen ratio in rura, quoad hunc casum, vt aliunde venientes infirmi & morientes ei subdantur, qui eo in rure seu districtu vniuersalem habet iurisdictionem. *Siluest. in sum. V. Archipresbyter. q. 4.* præsertim vbi Archipresbyteri cathedralis iurisdictione restricta est ad ciuitatem; reliquis suain suo districtu eadem concessa. vt in Bulla erectionis Episcopatus Antuerpiensis, *q. ac in eadem Ecclesia. 8. catere. quam refert Aub. Mission. Cod. Donat. Belgic. c. 140.* & licet dictu *c. finale*, quod loquitur tam de sacerdotibus quam laicis, & animalium curam, administrationemque sacramentorum tribuit, *Azor. in lib. mor. p. 2. l. 3. c. 15. q. 5.* & iurisdictionem quadam tenus ordinariam, *ibid. q. 6.* non vniuersaliter

hodie obtineat in foro poenitentiali quoad laicos; viget tamen quoad sacerdotes.

Vnde in synodo provinciali prima Mechliniensi *in decessu Christianitatis* dicuntur decani patrones esse pastrorum, & ex horum regulis obligari ad residentiam, & officium pastrandum. & alibi secundum sui districtus cura, sacramentorum administratio, & funerale officium expresse committitur.

Agitur quidem disertè de lib. *Et in co. E-* ditis, non peregrinis; sed vi su etiam sunt extermi per acceptum ibi domicilium, moram semestrem, aut ægritudinem ac necessitatem, ob defecuum proprii, rebus & parochi quoad laicos; *c. 14. celeb. miss.* sic etiam sacerdotes emiri per eadem causas subincendi Archipresbytero, qui Ecclesiæ coram in suo districtu sumptuaries, sicut parochi secularium, præsertim cum etiam ex meo interpretatione mandatum ad certos actus, extendatur ad aquilantia. *L. fin. q. fin. D. mandat. T. 1. V. mandat. concl. 42.* in ratione eorum mandati officij Archipresbyteri; eadem est ratio in sacerdos incola ab Archipresbytero administrando, quæ est in aduena; quæ ex aliqua causa forum spirituale loci, vbi veratur, fortuit.

Quinimodo propter vniuersalem iurisdictionem Archipresbyteri, quæ quoad suos præsulatrum, speciali parochorum, etiam in foro Ecclesia; inferendum est auctoritate in clericos peregrinos vniuersali, iurisdictioni accrescere, non singulari parochorum, *vbi d. c. 3. de off. Archipresbyt.* propriae in sacerdotes aliunde venientes ei tribuitur iurisdictione poenitentialis, sicut dum institutus quis heret simpliciter, & alius in re certa pars vacans accrescit illi, non hinc *l. quonies C. de bared. in lib. eique iuri. dictione specialis cui vniuersalior in loco competit, seu per modum vni.*

vniuersi. *Tuscbus. V. iuriſdictio. conol.*
547 & quoslibet cit. & expressus est tex-
tus in c. cum cōtingat. X. de for. comp. in
ver. ad te, ut pote ordinariū, cui permo-
dum scilicet vniuersi cōpetit iuris-
dictio. vt ne quidē Decano aut Ca-
pitulo in suos cōpetat, nisi ex priuilegio,
aut cōsuetudine. d.c. cum cōtin-
get. vt capitularis iurisdictio sit o-
diosa, adeoq; restringenda tāquam
cōtra ius; ordinarij autem, seu eius
viciarij, favorabilijs, atq; amplianda.

Decanus autem chori respectu
sui collegij & accessoriorum mini-
strorum sui chori, curam habet ani-
marum tantū, sicut quilibet sin-
gularis parochus respectu sua Ec-
clesiae, & parochie; cuius etiam res-
pectu tantū, nec ulterius, à Rota
decif. 451. 443. 442 in nouis cōparatur
Archipresbytero, seu ei surrogatus
esse dicitur. sicut ergo parochus sin-
gularis Ecclesie nō est impedimentum
quo minus Archipresbyter pastor
sit sacerdotis in eius parochia
commorantis, eīque pastoralia mi-
nistret; si nec erit Decanus chori.